上海市教育委员会文件
	 沪教委高〔2015〕17号

上海市教育委员会关于批准第一批上海市属高校
应用型本科试点专业建设名单的通知
各市属本科高等学校：
根据《上海市教育委员会关于开展上海市属高校应用型本科试点专业建设的通知》（沪教委高〔2014〕43号）要求，经过各校申报、专家遴选评审等程序，我委确定上海第二工业大学的“机械工程”等26个专业列入第一批上海市属高校应用型本科试点专业，现将试点专业建设名单公布（附件1）。

请各高校根据《上海高校应用型本科试点专业建设管理意见》（附件2），明确深化改革思路，大力推进改革的力度，加强对应用型本科专业建设的统筹管理，切实将应用型本科试点专业建设作为上海市应用型本科院校转型发展的助推剂，形成从中职，高职到应用本科，直至专业学位研究生的完整培养体系，注重改革实效，不断积累改革经验，推广改革成果，提高本科人才培养质量。
附件：1.第一批上海市属高校应用型本科试点专业建设名单

      2.上海高校应用型本科试点专业建设管理意见

上 海 市 教 育 委 员 会

2015年4月23日
附件1

第一批上海市属高校应用型本科试点专业建设名单
	序号
	学校
	专业名称

	1
	上海第二工业大学
	机械工程

	2
	上海第二工业大学
	自动化

	3
	上海电机学院
	机械电子工程

	4
	上海电机学院
	自动化

	5
	上海电力学院
	电气工程及其自动化

	6
	上海工程技术大学
	交通运输（航空器械维修）

	7
	上海建桥学院
	汽车服务工程

	8
	上海金融学院
	市场营销

	9
	上海杉达学院
	护理学

	10
	上海理工大学
	假肢矫形工程

	11
	上海理工大学
	包装工程

	12
	上海中医药大学
	护理学

	13
	上海中医药大学
	康复治疗学

	14
	上海立信会计学院
	会计学

	15
	上海立信会计学院
	金融学

	16
	上海商学院
	工商管理（零售管理）

	17
	上海商学院
	酒店管理

	18
	上海师范大学天华学院
	学前教育

	19
	上海师范大学天华学院
	汽车服务工程

	20
	上海师范大学
	旅游管理

	21
	上海应用技术学院
	化学工程与工艺

	22
	上海应用技术学院
	电气工程及其自动化

	23
	上海视觉艺术学院
	工艺美术

	24
	上海视觉艺术学院
	动画

	25
	上海体育学院
	运动康复

	26
	上海体育学院
	运动训练

附件2
上海高校应用型本科试点专业建设管理意见
为加快建设现代职业教育体系，引导上海市属本科高校主动适应国家和地方经济社会发展需求，推进各高校应用型本科试点专业内涵建设，提高应用型本科人才培养质量，现就试点专业建设管理提出如下意见：

一、指导思想。深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中全会精神，以培养适应上海社会经济发展、产业转型升级以及建设“全球科技创新中心”和“四个中心”发展需要的高层次技术应用型人才为主要目标，以推进产教融合、国际合作为主要路径，构建职业教育特征鲜明、行业认可度高的应用型本科专业建设标准和教学规范，通过试点推动、示范引领，促进应用型本科专业转型发展，提高应用型人才培养质量，增强地方高校服务区域经济社会发展能力。

二、建设任务。根据《上海市教育委员会关于开展上海市属高校应用型本科试点专业建设的通知》（沪教委高〔2014〕43号）要求，遵循应用型人才培养规律，试点专业建设任务主要包括：研制特色鲜明的人才培养方案（尤其要注重与高职或中职的衔接）；构建以技术技能为本的课程体系；深入推进教学方法改革；形成校企联合运行机制；完善实践教学条件；打造特色师资队伍；深化国际合作与交流；加强专业建设管理等方面。

三、项目管理。各学校成立由校领导牵头、相关职能部门和相关学院负责人组成的试点专业建设领导小组，解放思想、深化改革，统筹协调学校资源，创建创新有利于试点专业建设与发展的体制机制，为试点专业的建设提供相关制度、政策等保障。领导小组秘书处设在学校教务处。

各学校成立试点专业建设工作小组，工作小组组长由相关二级学院负责人担任，成员由系主任、试点专业负责人及专业骨干教师组成，具体负责教学团队建设、教学资源合理配置以及试点专业教学改革与建设等。

试点专业要成立专业建设指导委员会，委员会主任由试点专业负责人担任。委员会由校内外专家组成，其中校外专家不少于2/3（含50%以上的企业行业专家）。专业建设指导委员会具体负责试点专业人才培养方案的制定、课程体系的构建、课程标准的制定以及职业证书的培训要求等。

试点专业采用项目负责人制。项目负责人的主要职责包括：根据试点专业总体要求，对照国内外高水平同类专业，制定专业建设年度工作计划和实施方案；协调团队成员任务分工，具体推进专业建设；建立健全试点专业评价、管理制度，完成专业建设年度自评报告。

试点专业的学校归口管理部门为学校教务处，主要负责推进学校试点专业建设工作以及组织申报试点专业年度工作计划及预算等。学校试点专业建设领导小组要对项目建设进行年度检查。

四、经费管理。试点专业根据专业建设总体目标和建设任务，编制专业年度建设任务及年度经费使用预算；如试点专业建设项目下设子项目，每个子项目需按预算编制的要求单独编制各自的项目预算；项目建设预算经学校领导小组审核通过后报市教委。
试点专业建设经费主要用于人才培养方案研制、课程开发、教材编写、师资培养与教学团队建设、实践基地建设、学生培养、国际交流与合作、专业评估认证、教学条件建设、质量保障体系构建等方面。

试点专业建设经费使用主要包括设备费、材料费、测试化验加工费、燃料动力费、办公用品费、差旅费、出版/文献/信息传播/知识产权事务费、劳务费、专家咨询费等与专业建设相关的费用。

试点专业应严格按建设任务要求和规定的预算内容执行，专款专用，自觉接受财政、教育、审计、监察等部门的监督监察，并及时纠正存在的问题。

五、考核与验收。市教委每年将组织专家根据试点专业总体建设目标、年度建设计划对各试点专业进行年度检查与考核。对考核合格的试点专业，市教委持续支持该专业的建设与发展，并将先进成果和经验加以推广、宣传；对考核不合格的试点专业，市教委将取消该专业的试点资格，并停止经费支持。

各高校应根据本意见制定适合本校特点的实施细则。本意见执行中如遇问题，请及时反馈市教委高教处（联系人：孔莹莹；联系电话：23116735）。

	上海市教育委员会办公室
	2015年4月29日印发

1